
Satversmes 46. pants

Valsts Prezidentam ir tiesība 
sasaukt un vadīt ārkārtējas ministru 
kabineta sēdes, noteicot tām dienas 

kārtību.

Satversmes komentāra autori: 
Anita Rodiņa

Dita Plepa



Satversmes 46. pants

1. Panta aksioloģiskā nozīme

2. Panta mērķis un vieta Satversmes normu sistēmā

3. Varas dalīšanas principa un konstitucionālo tradīciju 
nozīme panta satura noskaidrošanā

4.  Panta saturs

5. Problemātika



Satversmes 46. pants

Šī Satversmes norma piešķir Valsts prezidentam konkrētas 
tiesības izpildvaras jomā un noteic šo tiesību izmantošanas 

procesuālos aspektus.

Ministru kabineta ārkārtas sēde var kalpot par instrumentu, kas 
ļauj veidot konstitucionālo institūciju dialogu par kādu valstij un 

sabiedrībai nozīmīgu jautājumu.



Satversmes 46. pants

Satversmes 46. panta mērķis ir piešķirt Valsts prezidentam tādas 
tiesības izpildvaras jomā, ar kurām būtu iespējams efektīvi 

risināt valstij un sabiedrībai nozīmīgus jautājumus. 

Satversmes 46. pants ietverts 3. nodaļā „Valsts prezidents”. Līdz 
ar to šis pants visupirms attiecas uz Valsts prezidenta amata 

izpildīšanu. 



Satversmes 46. pants

Satversmes sapulcē diskusijas par Valsts prezidenta institūtu 
bijušas konceptuālas, bez niansētām debatēm par normu 

redakcijām.

Tāpēc arī par Satversmes 46. pantu debates Satversmes sapulcē 
nav notikušas.  Līdz ar to Satversmes 46. panta saturs 
noskaidrojams, izmantojot Satversmes iztulkošanas 

metodoloģiju. 



Satversmes 46. pants

Jau starpkaru periodā bija izveidojusies konstitucionāla tradīcija, 
jaunizveidotā Ministru kabineta pirmo sēdi vada Valsts prezidents.

Valsts prezidenta un Ministru prezidenta iknedēļas tikšanās, kuras 
laikā amatpersonas pārrunā valstī aktuālos jautājumus.

2009. gada 15. septembrī  LTV1 ēterā bija skatāma tiešraide no Valsts 
prezidenta Valda Zatlera sasauktās Ministru kabineta ārkārtas sēdes.



Satversmes 46. pants



Satversmes 46. pants
Visupirms Valsts prezidents ir tiesīgs jebkurā laikā un vietā sasaukt 

Ministru kabineta ārkārtas sēdi. 

Sasaucot Ministru kabineta sēdi, Valsts prezidents ir tiesīgs noteikt 
dienas kārtību attiecīgai sēdei. 

Valsts prezidentam ir piešķirtas tiesības vadīt sēdi, kuru viņš ir 
sasaucis un noticis tai dienas kārtību.

Valsts prezidents var iesniegt jautājumu vai tiesību aktu projektu 
izskatīšanai attiecīgajā Ministru kabinetā sēdē. 

Valsts prezidents balsošanā nepiedalās. 



Satversmes 46. pants

Profesors K. Dišlers uzskatījis, ka ārkārtas Ministru kabineta sēdes 
sasaukšana var notikt ar kontrasignētu Valsts prezidenta rīkojumu un 

jāpieņem, ka kontrasīgnēt šo rīkojumu var vienīgi Ministru 
prezidents. 

Dokuments  par Ministru kabineta sēdes sasaukšanu nav akts, kuram 
nepieciešama kontrasignācija. 

Profesors K. Dišlers ir pieļāvis iespēju, ka Valsts prezidenta rīkojumi, 
kas satur gribas izpaudumu, nav kontrasignējami. Šādus aktus Valsts 

prezidents izpilda pastāvīgi, bez ministra līdzparakstīšanas.



Satversmes 46. pants

Nepieciešams diskutēt par: 

Valsts prezidenta akta formu

Valsts prezidenta iesniegto dokumentu virzību


